П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Судья Советского районного суда 

<

адрес> Магомедов Р.А. с участием государственного обвинителя пом. прокурора 

<

адрес> Исматуллаева И.И., ФИО6, подсудимого ФИО7, защитников - адвоката Гаджиевой О.А., представившего удостоверение № и ордер №, адвоката Нурадиновой П.Ш., представившего удостоверение № и ордер №, адвоката Гададова И.С., представившего удостоверение № и ордер №, при секретаре Эминове Ш.Х., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес> РД, прож. 

<

адрес> «Д», гражданина РФ, со средним образованием, холостого, не работающего, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.222 УК РФ,

Установил:

ФИО7 Р.И. совершил незаконные приобретение, ношение, хранение и перевозку боеприпасов группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 02 часа, Свидетель №5 совместно с ФИО4 сообщили участникам своей группы ФИО2 и ФИО3 о встрече в районе Кожно-венерологического диспансера, расположенного по адресу 

<

адрес>. На указанную встречу ФИО3 взял с собой своего знакомого ФИО7, куда они прибыли в период времени с 02 часов 00 минут до 03 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ. На указанной встрече в салоне автомобиля марки ГАЗ-322131 «Газель» за г/н №/РУС, припаркованной у проселочной дороги вблизи лесного массива в восточном направлении от территории Республиканского кожно-венерологического диспансера, расположенного по адресу: 

<

адрес> линия, «Горка», лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в период времени с 02 часов 00 минут до 03 часов 50 минут, передало на временное хранение ФИО7 полиэтиленовый пакет, внутри которого находились 5 полиэтиленовых свертков с патронами – боеприпасами в количестве 258 штук калибра 7,62х39 мм. ФИО7 Р.И., действуя умышленно, из мотива оказания услуги своему знакомому лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и по предварительному сговору с ним на незаконное хранение боеприпасов, осознавая незаконность своих действий, в нарушение закона № РФ «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ и постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» получил от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, указанный пакет голубого цвета, внутри которого находились 5 полиэтиленовых свертков с боеприпасами, после чего указанные лица с ФИО22И. выехали на данном автомобиле по проселочной дороге в направлении Республиканского кожно-венерологического диспансера.

ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 50 минут в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками правоохранительных органов на 

<

адрес> была остановлена а/м ГАЗ-322131 «Газель» за г/н №/РУС с находившимися в салоне указанного автомобиля Свидетель №5, ФИО4, ФИО2, ФИО3, ФИО22И., которые были доставлены в ОП по 

<

адрес> УМВД РФ по 

<

адрес>, расположенный по адресу 

<

адрес>, где при личном досмотре у ФИО7 был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет голубого цвета, внутри которого находились 5 полиэтиленовых свертков с патронами в количестве 258 штук, из которых 244 патрона являются исправными и пригодными для стрельбы боеприпасами – автоматными патронами калибра 7,62мм, образца 1943 года, заводского изготовления, предназначенные для производства выстрелов из автоматов ФИО10 (АК, АКМ, АКМС, АК-103, АК104), ручных пулеметов ФИО10 (РПК, РПКС) и их модификаций калибра 7,62мм, 14 патронов являющиеся исправными и пригодными для стрельбы охотничьими патронами калибра 7,62х39мм, на которые у ФИО7 не имелось соответствующего разрешения.

Допрошенный в судебном заседании ФИО7 Р.И. вину в совершении преступления не признал и показал, что его фактически задержали ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов, когда возвращался с работы. Ему позвонил знакомый ФИО3 и попросил встретить знакомых, он отказался и шел домой. В районе троллейбусного кольца подъехала машина и несколько лиц в гражданской форме задержали и посадили его в машину и отвезли в сторону роддома. После этого на него одели пакет и отвезли, как он понял, в здание ЦПЭ МВД, где до ДД.ММ.ГГГГ удерживали, пытали, давили на него, чтобы он взял на себя преступления. В тот день он был один. 09 октября они разыграли спектакль, посадили его поздно ночью в «Газель» и отвезли в район кожной больницы, у него на голове был пакет, потом они сняли его. Там его пересадили в другую Газель, и когда у него убрали пакет с головы, он там увидел Свидетель №5, ФИО4, ФИО2 и ФИО3, все лежали лицом вниз в машине ФИО2 После этого доставили в здание ЦПЭ и оттуда в Советский райотдел. В здание ЦПЭ МВД с целью, чтобы он взял на себя патроны, якобы переданные ему Свидетель №5 на хранение, хотя фактически они были переданы ему сотрудником полиции прямо в руки, сотрудник полиции дал несколько штук подержать, чтобы на них остались отпечатки его пальцев. Он объяснял ему, что нужно говорить и подписывать, все признательные показания он давал под давлением, его били руками, ногами, бутылками, еще так называемой Агульской палкой и говорили, что пришьют ст. 208 УК РФ, и он подписал все это, хотя вину не признавал и не признает. Его задерживали несколько человек, понятые тоже были.

Несмотря на непризнание подсудимым своей вины, его вину в совершении указанного преступления подтверждают исследованные судом в судебном заседании следующие доказательства.

Показания ФИО7 данные им на предварительном следствии при допросе в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ с участием защитника, оглашенные в суде, из которых следует, что он исповедует религиозное течение «салафизм». Свидетель №5 является его отчимом, то есть гражданским «шариатским» мужем его матери, является сторонником религиозно-экстремистского течения в Исламе, у него при встрече он видел пистолет, с его слов пистолет он приобрел на время у своего знакомого. В ходе общения Магомедов Р. полностью не доверял ему и не рассказывал о своих планах, так как знал, что он состоит на профилактическом учете. 

Примерно в апреле 2017 года через Магомедова Р., находясь дома по адресу: РД. 

<

адрес> озеро 

<

адрес>, он познакомился с парнем по имени ФИО3 «

<

данные изъяты>», с которым он стал поддерживать дружеские отношения. В связи с тем, что ФИО8 «

<

данные изъяты>» не ходил в мечеть (не признавал), он преподавал ему уроки чтения Корана. ФИО3 («

<

данные изъяты>») признался ему о своем намерении выехать на территорию полуострова Синай Египетской Республики, либо Афганистан, через границу Грузии, чтобы вступить в ряды незаконного вооруженного формирования на территории иностранного государства. Общаясь каждый день с ФИО8 «

<

данные изъяты>», он понял, что их религиозные взгляды полностью совпадают, но последний ему казался скрытным. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, когда он находился дома у ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, пр. А. Султана, район завода «Порт-Петровск», к нему поступило смс-сообщении от ФИО9 с просьбой приехать и ФИО8 попросил его поехать к месту встречи, и он согласился. Они поехали в район Кожно-Венерологической больницы по адресу: 

<

адрес>, где уже находились ФИО9, ФИО2 и еще один ранее ему незнакомый парень. ФИО9 стал высказывать претензии ФИО3, что тот взял его с собой. Находясь в машине «Газель», принадлежащей ФИО2, ФИО9 сказал, что необходимо активизировать группу и приступить к активной фазе, а именно совершать посягательства на жизнь сотрудников полиции и стал раздавать всем оружие. У них оставались патроны на автомат «ФИО10», которые они не могли применить, так как подходящего оружия не было, и ФИО9 попросил его взять на хранение данные патроны и при необходимости вернуть их обратно, на что он дал свое согласие. Затем они поехали в сторону центра города, где отъехав немного, им перекрыли дорогу сотрудники полиции и задержали их. В момент задержания при нем находились патроны, переданные ему ФИО9. В группу Свидетель №5 он не входил, сговора с ним не имел, что 09.10.2017г. он получит патроны от него, он узнал находясь в «Газели». (том 1 л.д. 100-104).

Показания ФИО7 данные им на предварительном следствии при допросе в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ с участием защитника, оглашенные в суде, согласно которым, он вину в предъявленном ему обвинении по ч.2 ст. 222 и ч.2 ст. 222.1 УК РФ признает частично, показания, данные им в качестве подозреваемого подтверждает полностью, вину признает в части приобретения и хранения боеприпасов. Он в группу Свидетель №5 не входил, сговора с ним у него не было, о том, что ДД.ММ.ГГГГ он получит от него патроны, узнал в автомашине «Газель».(т.1, л.д. 166-169).

Показания ФИО7, данные им при допросе в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, оглашенные в суде, из которых следует, что боеприпасы от Свидетель №5 он получил, так как на тот момент он был гражданским супругом его матери, в настоящее время они в разводе. Ему было неудобно отказывать, поэтому он принял от него в автомобиле Газель полиэтиленовый пакет с боеприпасами. Их хранить он не собирался, он избавился бы от них позже, но при нескольких лицах в салоне Газели ему неудобно было ему отказывать, и поэтому он взял от него указанный пакет с боеприпасами. (том 2 л.д. 224-225).

Показания ФИО7, данные им на предварительном следствии при допросе в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, оглашенные в судебном заседании, согласно которым вину в предъявленном ему обвинении по ч.2 ст. 222 УК РФ признал частично, от дачи дальнейших показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ. (том 2, л.д. 231-233).

Показания участника судопроизводства Свидетель №5 в суде, из которых следует, что он знаком с ФИО22 Его самого забрали сотрудники ЦПЭ и подкинули оружие и патроны. Он находился дома в селении, ДД.ММ.ГГГГ его задержали и куда-то отвезли, скорее всего в Махачкалу, завели в какое-то здание на 4 этаж, держали там до 09 числа, пытали, после с закрытыми глазами на легковом автомобиле привезли куда-то, там перекинули в маршрутку, они все лежали лицом вниз, всем им подкинули оружие и патроны. После официально задержали и доставили в Советский райотдел, где якобы у них нашли патроны и оружие. ФИО22 возле кожной больницы он не видел, так как его лицо было закрыто. Показания на следствии давал под давлением, он ФИО7 патроны не передавал.

Показания участника судопроизводства Свидетель №5, данные им при допросе в качестве обвиняемого, оглашенные в судебном заседании, согласно которым он в 2011 году дал клятву «баят», в 2013 году познакомился с ФИО4, ФИО3, исламское имя «

<

данные изъяты>», они как и он, придерживались радикальных взглядов в Исламе. В декабре 2014 года в селении 

<

адрес> его сосед ФИО1, перед тем как уехать в Сирийскую Арабскую Республику передал ему на хранение боеприпасы от автомата «ФИО10» калибра 5,45мм, в количестве 25 штук, большое количество патронов от автомата «ФИО10» калибра 7,62 мм, пистолет самодельного изготовления с барабаном и патроны к нему, пистолет «Харбукский», патроны от пистолета ПМ, пять гранат с запалами и тротиловую шашку. В последующем ему стало известно, что ФИО1 убили в Сирии, полученные от него предметы он хранил на заброшенной ферме, находящейся за их селом. В начале мая 2015 г., находясь на футбольной площадке селения 

<

адрес>, он встретился с ФИО4 и решили создать вооруженное формирование для ведения «джихада» на территории РД, а именно для осуществления посягательства на жизнь сотрудников правоохранительных органов, террористических актов и создания на территории РД исламского «шариатского» государства. Амиром группы выбрали его, там же ФИО8 Г. дал ему присягу на верность «баят». Для начала последний должен был оказывать ему пособническую помощь в виде предоставления финансовой помощи, транспорта и оружия. Они договорились, что ФИО8 Г. и он будут еще искать оружие и боеприпасы для созданного ими НВФ. Впоследующем ФИО8 Г. приобрел переделанный пистолет ФИО11, вместе с ФИО3 он приобрел автомат ФИО10. ФИО3 также дал ему присягу на верность «баят» и пообещал выполнять любые его поручения и указания, то есть вступил в его группу. Впоследующем в группу вступил и ФИО2, с которым он был ранее знаком. Они вместе планировали совершение преступлений и терактов.

ДД.ММ.ГГГГ, когда он находился дома в 

<

адрес>, к нему пришли неизвестные лица в масках, забрали его из дома, отвезли куда-то, проведя с ним беседу на повышенных тонах, отпустили домой. Он решил остаться в 

<

адрес> в доме у ФИО8 «

<

данные изъяты>». Через два дня, то есть ДД.ММ.ГГГГ он узнал, что ФИО4 также привезли в 

<

адрес> и отпустили домой. Он через социальные сети «Телеграмм» написал ФИО4, чтобы тот пришел в дом к «Абу-Ясеру». Он, ФИО4 и «Абу-Ясер» сидели и думали, что сотрудники полиции ущемляют их и им уже пора приступать к активным действиям, то есть совершать посягательства и наводить шум. Они находились в доме у «Абу-Ясера» до ДД.ММ.ГГГГ и в этот же день рано утром он с ФИО4 на такси поехали в 

<

адрес>, чтобы забрать свои личные вещи и переехать в Махачкалу. Примерно в 11 часов вместе с ФИО4 они пошли на ферму, забрали все оружие, погрузили в такси и на нем же приехали в 

<

адрес> и попросили таксиста отвезти в район Кожно-Венерологической больницы на горке по 

<

адрес>. По дороге он приобрел мобильный телефон за 

<

данные изъяты> и сим-карту, через которую путем смс-сообщений всем участникам НВФ: ФИО2 и ФИО3 определиться и начать активную фазу совершения преступлений, направленных на установление на территории РД «шариатского» государства, совершения с этой целью посягательств на жизнь сотрудников полиции, и попросил всех приехать в район Кожно-Венерологической больницы, где он должен был раздать огнестрельное оружие. В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 ночи они все встретились в районе Кожно-Венерологической больницы, там он передал ФИО2 барабанный пистолет, 18 патронов к нему, и одну гранату, ФИО3 пистолет «Харбукский» и девять патронов к нему, две гранаты с запалами, и тротиловую шашку, ФИО4 ружье «Винчестер» и патроны к нему, одну гранату и запал к нему, а также при нем находился его пистолет, переделанный под боевой с резьбой под глушитель, ФИО7 он решил оставить на хранение патроны калибра 7,62 мм в большом количестве, так как у них не было оружия, к которому они бы подходили, и у себя он оставил автомат «ФИО10», калибра 5.45 мм с 22 снаряженными патронами, травматический пистолет, и две гранаты с одним запалам. Три патрона калибра 5,45 мм., которые ему передал Шахбан он израсходовал, когда проверял работоспособность автомата, после его покупки. (том 1 л.д. 178-186).

Показания участника судопроизводства Свидетель №5, данные им при допросе в качестве подозреваемого, оглашенные в судебном заседании, аналогичные его показаниям, данным при допросе в качестве обвиняемого, изложенным выше. (том 1 л.д. 119-127).

Показания участника судопроизводства ФИО3 в суде, из которых следует, что он знаком с ФИО22И., они дружат, он приходил устраиваться к нему в цех. Оружие и боеприпасы им всем подкинули сотрудники ЦПЭ. Он позвонил ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ и договорились встретиться. Когда он вышел из дома, его ждали, после этого схватили и забрали в ЦПЭ, где пытали и держали до 09 октября. 09 октября ночью его забрали куда-то, сказали, где кожная больница, вывели и посадили всех в маршрутку лицом вниз, после всех задержанных доставили в Следственный комитет, где каждого в отдельности завели в кабинеты как якобы у которых нашли оружие, гранаты и патроны, которые фактически им подкинули. Лично ему сзади засунули в брюки пистолет, а в сумку положили гранату. ФИО7 он видел в этой же маршрутке, где были он, ФИО2, Магомедов Р. и ФИО8 Г., их всех привезли туда по отдельности, оружие им подкинули в маршрутке, сотрудников было около 15 человек.

После оглашения его показаний, данных на предварительном следствии, заявил, что данные показания он подписал, не читая, под давлением, подписи похожи на его.

Показания участника судопроизводства ФИО3, данные им при допросе в качестве подозреваемого, оглашенные в суде, из которых следует, что с 2014 г. он знаком с Свидетель №5, который предложил ему вместе работать на стройках. В ходе разговоров он говорил, что он идет не по правильному пути и стал приобщать его к радикальному «салафитскому» течению, в сентябре 2016 г. через него он познакомился с ФИО22И. Примерно в мае 2016 г. в ходе общения с Свидетель №5, он попросил его найти человека, у которого можно приобрести оружие и боеприпасы, для использования в целях нападения на сотрудников правоохранительных органов, он согласился и стал искать. Примерно в июне 2016 года он сообщил Свидетель №5, что у него есть выход на человека, который может продать им автомат «ФИО10» за 

<

данные изъяты>, Свидетель №5 сказал, что найдет деньги. Ему позвонил Свидетель №5 и сообщил, что есть 

<

данные изъяты>, он сказал, что 

<

данные изъяты> он доплатит сам. Свидетель №5 попросил его приехать на АЗС «Экотэк» на выезде из 

<

адрес>, туда же подъехал Свидетель №5 и передал ему 

<

данные изъяты>, они поехали в 

<

адрес>, где на кладбище возле центральных ворот внутри металлической трубы находился автомат «ФИО10», который он забрал. Свидетель №5 отвез его в 

<

адрес>, там же при въезде в 

<

адрес> он дал присягу на верность «баят» и пообещал выполнять любые поручения и указания Свидетель №5, то есть вступил в группу последнего. Примерно в начале августа 2017 г. при встрече с Свидетель №5, он сказал ему, что необходимо убить сотрудника ППСП ОМВД России по 

<

адрес> ФИО27, он дал ему свое согласие. Магомедов Р. сказал, что раньше дружил с ФИО12 и когда последний стал сотрудником полиции у них испортились отношения и из-за этого его нужно убить. ДД.ММ.ГГГГ он находился дома вместе с ФИО7 ФИО8, к нему пришло смс-сообщение от Свидетель №5, что ему необходимо приехать в район Кожно-Венерологической больницы, он согласился. Об этом он сказал ФИО7 и попросил его поехать с ним к месту встречи, он согласился. Они поехали к указанному месту, где уже находились Магомедов Р., ФИО2 и ФИО4, которые также состояли в их группе. Магомедов Р. стал высказывать ему претензии, что он взял с собой ФИО22, так как не хотел, чтобы он знал об их делах. Находясь в машине марки «Газель», принадлежащей ФИО2, Магомедов Р. сказал, что необходимо активизировать группу и приступить к активной фазе, т.е. к совершению посягательств на сотрудников полиции и стал раздавать всем оружие. Он получил пистолет «Харбукский», переделанный под боевой, с патронами в магазине и еще три патрона, две гранаты с запалами и тротиловую шашку, которые он положил в свою сумку. Затем они поехали в сторону центра города, где им перекрыли дорогу сотрудники полиции и задержали. (том 1 л.д. 128-133).

Показания участника судопроизводства ФИО3, данные им при допросе в качестве обвиняемого, оглашенные в суде, из которых следует, что он вину в предъявленном обвинении по ч.2 ст.208, ч.2 ст.222, ч.2 ст.222.1 УК РФ признает, данные ранее показания в качестве подозреваемого подтверждает в полном объеме. (том 1 л.д. 191-194).

Показания свидетеля Свидетель №2 в суде, из которых следует, что он работает оперуполномоченным по особо важным делам отдела ЦПЭ МВД по РД. В ходе работы с источниками была получена оперативная информация, что в 

<

адрес> примерно в 2011 году образована группа из числа жителей, которые в различный период времени совершили преступления, готовящихся к совершению посягательств на жизнь сотрудников правоохранительных органов и на лиц, осуществляющих государственную деятельность. Всем сотрудникам отдела ЦПЭ МВД по РД было дано указание проверить эту информацию и установить всех лиц, причастных к совершению преступления. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был установлен Свидетель №5, затем все участники группы, в которую входили ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5. Им также стало известно, что Свидетель №5 вместе с ФИО5 летом 2011 года создали незаконное вооруженное формирование на территории 

<

адрес>, для устрашения населения, преследуя идеи религиозного экстремизма, совершили поджог кафе, где реализовывалась алкогольная продукция, совершили хищение из жилого помещения оружия и патронов. ДД.ММ.ГГГГ им стало известно, что Свидетель №5 сообщил участникам группы ФИО4, ФИО3 и ФИО2 собраться на заранее определенном для сбора месте, и они решили произвести задержание группы Свидетель №5, так как была вероятность, что они могут совершить нападение на сотрудников правоохранительных органов. Были предусмотрены силы и средства для задержания, задержание было произведено в районе кожно-венерологической больницы на склоне горы Тарки-Тау, куда подъехала автомашина Газель под управлением ФИО2 Всех задержанных доставили в ОП по 

<

адрес> УМВД РФ по 

<

адрес>, составили рапорт и другие необходимые документы. В ходе опроса подтвердилась полученная информации о причастности Свидетель №5, ФИО4 и других участников НВФ к ранее совершенным преступлениям. В ходе личного досмотра ФИО7 были обнаружены патроны калибра 7,62 мм в количестве 258 штук, которые с его слов переданы ему на хранение Свидетель №5.

Показания свидетеля Свидетель №3 в суде, из которых следует, что он работает оперуполномоченным по особо важным делам отдела ЦПЭ МВД по РД. В ходе работы была получена оперативная информация, что в 

<

адрес> примерно в 2011 году образована группа, которая готовились к совершению посягательств на жизнь сотрудников правоохранительных органов, все сотрудники отдела занимались установлением указанных лиц. В ходе проведения ОРМ были установлены и в начале октября 2017 года задержаны члены данной группы, доставлены в Советский райотдел, подвергнуты личному досмотру и у каждого из них были обнаружены оружие и боеприпасы. ФИО7 тоже был среди задержанных, в его отношении также проверялась информация о его причастности к указанной группе, но информация не подтвердилась, при его личном досмотре были обнаружены боеприпасы в большом количестве. При его личном досмотре он участие не принимал, это ему известно со слов работников.

Показания свидетеля Свидетель №3, данные им на предварительном следствии, которые он подтвердил в суде и из которых следуют аналогичные обстоятельства, изложенные в его показаниях в суде, уточнив, что 09.10.2017г. им стало известно, что Свидетель №5 сообщил участникам группы ФИО4, ФИО3 и ФИО2 собраться на горке возле кожно-венерологической больницы, было решено произвести их задержание. При задержании они обнаружили, что каждый из участников был вооружен огнестрельным оружием, боеприпасами, у Свидетель №5 был изъят автомат «АК» калибра 5.45 мм с магазином, снаряженным 22 патронами, травматический пистолет, гранаты РГД-5 – 2 шт. с одним запалом, у ФИО4 изъяты охотничье ружье «Тоз - 87» 12 калибра, 25 патронов, травматический пистолет, переделанный для стрельбы боевыми патронами с резьбой для прибора для бесшумной стрельбы, граната РГО с запалом, у ФИО2 изъяты пистолет (револьвер) кустарного производства калибра 5,6 мм, патроны 8 штук., граната РГД-5 с запалом, у ФИО3 изъяты пистолет кустарного производства калибра 9 мм, патроны 9 шт., граната Ф-1 с запалом, тротиловая шашка, у ФИО7 изъяты патроны калибра 7,62 мм. в количестве 258 штук. (том 2 стр. 91-95).

Показания свидетеля Свидетель №1 в суде, из которых следует, что он не помнит точное число и время, он прогуливался с двоюродным братом по 

<

адрес>, к ним подошли сотрудники полиции и попросили участвовать в качестве понятых при личном досмотре, они согласились. Вместе с сотрудниками они приехали, как он помнит, в Ленинский райотдел, может и в Советский, он точно не помнит, поднялись наверх. Там был подсудимый, еще несколько человек и сотрудники. Им объяснили, что задержали кого-то, и они будут участвовать в качестве понятых при проведении его личного досмотра. У подсудимого с собой был пакет, в пакете у него нашли патроны, количество он не помнит, было много патронов. Он подписывал протокол, патроны упаковывали, он расписывался.

Показания свидетеля Свидетель №1, данные им на предварительном следствии, оглашенные в суде, из которых следует, что он, подтвердив обстоятельства своего участия при проведении личного досмотра подсудимого ДД.ММ.ГГГГ в отделе полиции по 

<

адрес>, изложенные выше в его показаниях в суде, уточнил, что он принимал участие при личных досмотрах ФИО2, ФИО3, Магомедова Р., а также ФИО7 совместно с другим понятым ФИО13 Гаджимагомедом. ФИО7 Р.И. был одет в спортивный костюм, при нем имелся пакет зеленого цвета. До производства досмотра ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности, перед началом досмотра ФИО7 было предложено сдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, он ответил, что ничего запрещенного при себе не имеет. Сотрудник полиции стал производить его личный досмотр, в пакете были свертки обмотанные скотчем. Внутри первого свертка были обнаружены патроны в количестве 60 штук, во втором и в третьем свертке находились патроны по 60 штук в каждом, в четвертом и пятом свертке также были патроны в количестве 60 штук и 18 штук соответственно. В кармане брюк был обнаружен мобильный телефон. Все обнаруженные патроны в количестве 258 штук были упакованы и скреплены биркой с оттиском круглой печати и заверены подписями понятых и ФИО7, они все расписались в протоколе личного досмотра. (том 2 л.д. 83-86).

Протокол личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что при личном досмотре у ФИО2 обнаружены огнестрельное оружие и боеприпасы. (т.1 л.д. 63-64).

Протокол личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что при личном досмотре у него обнаружены огнестрельное оружие и боеприпасы. (т. 1 л.д. 65-66).

Протокол личного досмотра Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что при личном досмотре у него обнаружены огнестрельное оружие и боеприпасы. (том 1 л.д. 67-68).

Протокол личного досмотра ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что при личном досмотре у него обнаружены огнестрельное оружие и боеприпасы. (том 1 л.д. 69-70).

Протокол личного досмотра ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что при личном досмотре у него в правой руке находился полиэтиленовый пакет, внутри которого находился сверток обмотанный скотчем, внутри которого находились патроны калибра 7,62 мм, в количестве 60 штук с маркировочным обозначением «50» и «17», также в пакете находился полиэтиленовый пакет черного цвета, обмотанный скотчем, внутри которого обнаружены патроны калибра 7,62 мм, в количестве 60 штук, с маркировочным обозначением «50» и «17», а также два свертка, внутри которых обнаружены патроны калибра 7,62 мм, в количестве по 60 штук в каждом, с маркировочным обозначением «50» и «17», а также обнаружен один полиэтиленовый сверток белого цвета, обмотанный прозрачным скотчем, внутри которого обнаружены патроны калибра 7,62 мм, в количестве 18 штук с маркировочным обозначением «50» и «17». Обнаруженные патроны калибра 7,62 мм, в количестве 258 штук в присутствии понятых упакованы в полиэтиленовый пакет черного цвета и опечатаны печатью № ЦПЭ МВД по РД. (т. 1 л.д. 71-72).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена проселочная дорога вблизи Республиканской кожно-венерологической больницы по адресу 

<

адрес> линия, «Горка», где были задержаны Свидетель №5, ФИО8 Г.Р., ФИО2, ФИО3 и ФИО7 Р.И., осматриваемая дорога грунтовая, не асфальтированная, шириной 10 метров. В направлении 200 метров от въездных ворот в восточном направлении по проселочной дороге расположено осматриваемое место, с правой стороны от осматриваемого участка дороги расположены лесные насаждения, с левой стороны открытый участок местности. (том 2 л.д. 218-223).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что осмотрена автомашина «Газель», за номером 

<

***> РУС. (том 2 л.д. 205-212).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что осмотрены 6 (шесть) CD-дисков с видеозаписями допросов ФИО7, ФИО2, Свидетель №5, ФИО4, ФИО3 и ФИО5 (том 2 л.д. 45-51).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что осмотрены патроны калибра 7,62х39мм в количестве 258 штук. (том 1 л.д. 237-240).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 244 патрона изъятые в ходе личного досмотра у ФИО7 являются боеприпасами - автоматными патронами, калибра 7,62x39 мм образца 1943 года, заводского изготовления, предназначенные для производства выстрелов из автоматов ФИО10 (АК, АКМ, АКМС, АК-103, АК-104), ручных пулеметов ФИО10 (РПК, РПКС) и их модификаций калибра 7,62 мм. 14 патронов, являются боеприпасами - охотничьими патронами, калибра 7,62x39 мм, заводского изготовления, предназначенные для производства выстрелов из охотничьих карабинов «Сайга-МК» и их модификаций калибра 7,62 мм. Патроны исправны и пригодны для стрельбы. (том 1 л.д. 217-236).

Заключение психолого-лингвистической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в речи ФИО7 при допросе его в качестве подозреваемого отсутствуют психологические признаки заученности и он находился в состоянии эмоциональной напряженности умеренной степени. Данное состояние не оказало влияния на его сознание и психологическую деятельность. (том 1 л.д. 34-43).

Рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ о том, что на склоне горы Тарки-тау в районе ГБУ РД «Республиканская венерологическая больница» остановлена а/м ГАЗ-322131 «Газель» за г/н № 150RUS в салоне которой находились Магомедов Р., ФИО8 Г., ФИО2, ФИО3 с огнестрельным оружием и боеприпасами, и ФИО7 Р.И., у которого обнаружены и изъяты патроны калибра 7,62 мм в количестве 258 штук. (том 1 л.д. 61-62).

Вещественные доказательства:

ДВД-диск с видеозаписью допроса обвиняемого ФИО7 (том 2 л.д. 44);

автомашина «Газель» за номером 

<

***> РУС. (том 2 л.д. 128);

258 патронов калибра 7,62х39 мм 1943 г.в. (том 1 л.д. 244).

Анализ исследованных судом указанных доказательств в их совокупности приводит суд к выводу о виновности ФИО7 в незаконном приобретении, ношении, хранении и перевозке боеприпасов, совершенное группой лиц по предварительному сговору, т.е. в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.222 УК РФ. Действия его органом следствия квалифицированы правильно.

Доводы подсудимого и его защитника о невиновности и несовершении вменяемого преступления, суд находит несостоятельными, не основанными на исследованных судом доказательствах и установленных фактических обстоятельствах дела. Утверждая о даче показаний подсудимым на предварительном следствии под психическим и физическим давлением, стороной защиты какие-либо доказательства, свидетельствующие об этом, суду не представлены. Наоборот, доказательства стороны обвинения в полном объеме опровергают указанные доводы стороны защиты, и какие-либо обстоятельства оказания на подсудимого давления на предварительном следствии с целью дачи угодных следствию показаний судом не установлены. Доводы и показания подсудимого о том, что он был задержан еще ДД.ММ.ГГГГ, в ночь на 9 октября его повезли на Газели в район Кожно-венерологической больницы и там же внутри Газели ему и другим участникам уголовного судопроизводства сотрудники полиции подкинули оружие и боеприпасы, опровергаются его же показаниями в ходе предварительного следствия, показаниями участников уголовного судопроизводства Свидетель №5 и ФИО3, данных ими в ходе предварительного следствия, где они сообщали конкретные обстоятельства совершения ими преступлений, приобретения оружия и боеприпасов, вступления в НВФ, в том числе и обстоятельства сбора возле указанной больницы с целью дальнейших действий и наличие при них огнестрельного оружия и боеприпасов. Показания подсудимого, данные им на предварительном следствии при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, полностью соответствуют показаниям Свидетель №5 и ФИО3 Их же показания и показания подсудимого в суде, суд находит не соответствующими установленным судом обстоятельствам, показаниям свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №1, письменным и вещественным доказательствам, и, оценивая их критически, считает данными подсудимым с целью избежать уголовной ответственности, а Свидетель №5 и ФИО3 с целью помочь подсудимому избежать уголовной ответственности, для которых он являлся сыном гражданской жены и другом.

При назначении наказания суд учитывает общественную опасность и характер совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО7 Р.И. не судим, по месту учебы и жительства характеризуется положительно, преступление совершил в молодом возрасте, отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

В то же время он совершил тяжкое преступление, направленное против общественной безопасности, имеющее повышенную общественную опасность. 

При указанных обстоятельствах суд считает возможным исправление ФИО7 лишь путем назначения наказания в виде реального лишения свободы. Оснований для назначения наказания с применением ст.ст. 73 и 64, а также ч.6 ст. 15 УК РФ, либо более мягкого вида наказания, суд не находит. Исходя из установленных судом изложенных выше обстоятельств, которые суд в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ считает смягчающими, суд считает возможным назначение ему минимального наказания, предусмотренного санкцией ч.2 ст. 222 УК РФ, с учетом осуждения к лишению свободы, его материального и семейного положения, суд не находит необходимым назначение ему дополнительного наказания в виде штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

Приговорил:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.222 УК РФ и назначить ему наказание 2(два) года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО7 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания ФИО7 время его задержания и нахождения под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления данного приговора в законную силу, из расчета соответствия одного дня нахождения под стражей полутора дням отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения подсудимому ФИО7 подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства – ДВД-диск с видеозаписью допроса ФИО7 хранить в уголовном деле, 235 патронов калибра 7,62х39 мм сдать в ХОЗО МВД по РД после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Р.А.Магомедов.